\.iu / nu 	1 (111H iii çI 	Rui Ii:

DE RORAIM

PROJETO DE RESOLUÇÃO  LEGISLATIVA N' 009/16

Altera a Resolução Legislativa n° 009/11,
que dispõe sobre a Reorganização da
Estrutura Administrativa da Assembleia
Legislativa do Estado de Roraima e dá
outras providências.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga

a seguinte Resolução:

Art. 1° O Art. 9° da Resolução Legislativa n° 009/11, que dispõe sobre a Reorganização

da Estrutura Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, passa a vigorar

com a seguinte redação:

Art. 9° À Coordenadoria de Assistência Social, que comportará a estrutura

básica dos programas especiais constantes do parágrafo único do Art. 6° da Resolução

009/11, compete desenvolver os trabalhos de inclusão social e executar as ações dos

programas Caravana Legislativa, Abrindo Caminho e demais ações voltadas à inclusão

social, identificando as necessidades das famílias e encaminhando-as aos setores e

órgãos competentes.

Art. 2° Aditem-se os artigos 9°-A a 9°-1, com a seguinte Redação:

Art. 91-A Ficam criados os programas Caravana Legislativa e Abrindo

Caminhos, a serem executados pela Coordenadoria de Assistência Social.

§11  O Programa Caravana Legislativa tem objetivo promover ações oe

cidadania e valorização à Saúde, Educação e Qualidade de Vida que contribuam com o

desenvolvimento social, econômico, cultural e educacional da população nos 15

municípios de Roraima.

§20  O Caravana Legislativa prestará atendimento com suporte dos demais

programas permanentes da Assembleia Legislativa de Roraima. Leia-se: Escolegis

(Escola do Legislativo); Procon Assembleia; Chame (Centro 1-lumanitário de Apoio à

Mulher); Cine Ale & Cidadania; e Abrindo Caminhos.

Praça do Centro Civico ii 202 - Centro - lone (9) 3623-] 39 - Telefax (9) j224-7777 - CE1 69.j09-38O
Boa Vista - Rorainiu - I3rasil - ALE na Internet: vv.al.rr.lee.br

ASIl.l[\ i.FII VllVA 1)1) KlAl)() )l kOk.\IM.\
/ 	 •.iii li 	1 	1 	ti LIII 	iii 	i.l 	1 i 	ii

DE RORAIMA

§3° O Programa Abrindo Caminhos tem por objetivo promover, com apoio da

Escola do Legislativo - Escolegis, ações que contribuam com o desenvolvimento social,

econômico, cultural e educacional de crianças e jovens com idade entre 4 e 18 anos,

residentes na capital e nos municípios do interior de Roraima.

§4° Abrindo Caminhos trabalhará com uma política de inclusão de crianças com

deficiências, no sentido de oferecer atendimento especializado complementar e ações

educacionais especiais.

Art. 9°-B. O programa Caravana Legislativa será realizado conforme normas

regulamentadas, a serem publicadas em Diário Oficial da ALE-RR, atendendo aos

princípios da moralidade e da formação educativa e cidadã, e oferecerá à população a

prestação de serviços de cidadania e orientação, formação intelectual e discussão

política, em regime de mutirão.

Parágrafo único. O programa vai contar com uma programação anual a ser

divulgada no início de cada semestre, atendendo, preferencialmente, um município por

mês, conforme as condições técnicas e de logística do Poder Legislativo de Roraima.

Art. 91-C O programa Caravana Legislativa prestará serviços de cidadania, a

exemplo de espaço de beleza, saúde, cultura, esporte e lazer, além de orientação jurídica

e oficinas de capacitação profissional e de educação política.

Parágrafo único. A escolha dos serviços prestados a cada edição dependerá das

demandas identificadas previamente. na região, pela eqLlipe técnica do programa e das

condições logísticas do Poder Legislativo, podendo o cronograma sofrer alterações.

Art. 91-D O Programa Caravana Legislativa é um programa de cunho

essencialmente social e educacional, sendo um braço do Poder Legislativo junto à

população em situação de vulnerabilidade socioeconômica, propiciando o acesso

gratuito a serviços diversos, conforme a demanda da região.

Art. 9°-E O Programa Caravana Legislativa será vinculado à presidência da

ALE-RR e coordenado por profissional com qualificação técnica.

§ 1° A equipe técnica deverá ser formada por profissionais que já atuam na

Casa, os quais serão remanejados.

§ 2° O programa poderá contar com apoio de empresas parceiras, volLintários,

parlamentares e demais interessados, desde que não gere despesas e custos extras pala a

Assembleia Legislativa de Roraima.

Praça do Centro Civico n° 202 - Centro - l'one (95) 3623- l39 - 1 eletax (95) 3224-7777 - CLP 69.309-380
Boa Vista - Roraima - Brasil - ALE na Internet: vvv.al.rrJçg.1r

i.,

\I III 1 II \ 1 F JII \ IV \ I)( 	1 	1 \I)() 1 W,  1 (11 	IM \
/ 	 \zii 	LI! 	1 	iii liii 	III 	1 i i 	ti 	ti

DE RORItIMA

Art. 90-F O Programa Abrindo Caminhos será realizado conforme normas

regulamentadas, a serem publicadas em Diário Oficial da ALE-RR, atendendo aos

princípios da moralidade e da formação cultural, educativa e cidadã, e oferecerá à

população, em especial, crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social,

um conjunto de serviços de cidadania, assistência social, formação intelectual por meio

de disciplinas artístico-culturais e desportivas e recreação, utilizando metodologias

lúdicas e didáticas, de forma a oportunizar o desenvolvimento de potenciais individuais

e coletivos dos beneficiados.

Parágrafo único. O programa vai ter um espaço físico de suporte em prédio já

alocado pelo Poder Legislativo no bairro Cambará, Zona Oeste da cidade de Boa Vista,

mas poderá promover ações itinerantes em outros bairros ou municípios de Roraima,

confornie planejamento da equipe gestora além disso, no local, será implementacla uma

biblioteca infanto-juvenil que, futuramente, torne-se recurso de pesquisas para

atividades escolares, com recursos audiovisuais, livros e elementos educativos.

Art. 91-G A equipe técnica do Programa Abrindo Caminhos receberá os

beneficiados e fará um diagnóstico para identificação, desenvolvimento e fortalecimento

das suas capacidades, de modo a adequar os atendimentos ofertados e planejar as

estratégias de intervenção, providenciando, inclu ive, acompanhamento psicossocial ao

público-alvo, permitindo a melhoria da qualidade de vida dos beneficiados.

§ 1° O programa vai oferecer atividades monitoradas de balé. Jiu-Jitsu, teatro,

música, coral, entre outros, que favoreçam o desenvolvimento integral e uso do tempo

livre do público-alvo do programa.

§ 2° A escol lia das atividades passará por uma avaliação da equipe gestora, após

pesquisa junto ao público da região onde funcionará a sede do progi'iia, podendo o

cronograma sofrer alterações, conforme as demandas existentes.

Art. 91-I-1 O Abrindo Caminhos é um programa de cunho essencialmente social

e educacional, sendo um braço do Poder Legislativo junto à população em situação de

vulnerabilidade socioeconômica, propiciando o acesso gratuito a atividades diversas,

servindo como suporte de orientação familiar.

Parágrafo único. O programa condicionará a participação de crianças ao

desempenho escolar, que será monitorado bimestralmente pela equipe técnica.

Art. 9°-1 O Programa Abrindo Caminhos será vinculado à presidência da ALE-

RR e coordenado por profissional com qualificação técnica.

Praça do Centro Civico n°202 - Centro - Fone (9) 3623-139 - Telefax (95) 3224-7777 - CLP 69309-380

Boa Vista Roraima - Brasil - ALE na Internet: \\v\vul  rr.lee.hr

MI

..\SHIIIFI. 	I.F(Il;VliVI\ 1)0 I'LAI)() l)F k0Rr\11.•\

\ii 	/ 	fl 	1 	LI 1111 III 	1 	II 	ii II

tE RORALMA

§ 10  A equipe técnica deverá ser forniada por profissionais que já atuam na

Casa, os quais serão remanejados.

§ 2° O programa poderá contar com apoio de empresas parceiras, voluntários,

parlamentares e demais interessados, desde que não gere despesas e custos extras para a

Assembleia Legislativa de Roraima.

Art. 30 As despesas decorrentes da aplicação desta Resolução Legislativa correrão à

conta da dotação orçamentária da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima.

Art. 4°  Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação.

tins, 13 dejunho de 2016.

Deputado NALO 	RIA
1° Secretário

Deputado
21  Secretário

Boa Vista - Roraima - Brasil - ALE na Internet: vww.al.rr.g.br.

ff

I 511 1 1 1 	1 	II 	\ 	1 \ 	\ 	I)( 	1 	\I)( ) 1)1 	1 	1 	\l1\ 1

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA NO /16

Altera a Resoluçiio Legislativa n' 009/11,
que dispõe sobre a Reorganização da
Estrutura Aclniinistrativa da Assembleia
Legislativa do Estado de Roraima e dó
Ou 1 ras providências.

A fv1ESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RORAIMA, no uso de suas atrihLlições legais, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga

a secuinte Resolução:

Ar(. 1" O Art. 9° da Resolução Legislativa n°009/li, que dispõe sobre a Reorganização

da EsirLitura Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, passa a vigorar

com a seguinte redação:

Art. 9° À Coordenadoria de Assistência Social, que comportará a estrutura

básica dos programas especiais constantes cio parágrafo (mico do Art. 6° da Resolução

009!1 1, compete desenvolver os trabalhos de inclusão social e executar as ações dos

programas Caravana Legislativa, Abrindo Caminho e demais ações voltadas à inclusão

social, identificando as necessidades das famílias e encaminhando-as aos setores e

órgãos com petentes.

Art. 2" Aditem-se os uni os 9°-A a 9°-1, com a seguinte Redação:

Art. 91-A Ficam criados os programas Caravana Legislativa e j\brinclo

Caminhos, a serem execLitados pela Coordenadoria de Assistência Social

§ 1° O Programa Caravana Legislativa tem objetivo promover ações de

cidadania e valorização à Suáde, Educação e Qualidade de Vicia que contribuam com o

desenvolvimento social, económico, cultural e educacional da população nos IS

luLinicípios de Roraima.

§2" O Caravana Legislativa prcslíu(t atendimento com suporte dos demais

programas permanentes da Assembleia Legislativa de Roraima. L.cia-se: Escolegis

(Escola do Lecislalivo): Procon Assembleia; Chame (Centro l-lumatmilário de Apoio à

LVI ulher); Cine Ale & Cidadania: e Abrindo Caminhos.

Praça do Coniro Cívico a 202 Ccnlro - Fooc (95) 3623-1395 -- l'cicIx (05) 322-7777 - (III' 69.300-33))

Boa Vísta - Roraiiiia - Brasil - Al.E tia ]tilcrnct: \\\v\v,OI.ir.IOO.hr

1

\I sii ri i 	ii \ i\ \ Is 	1 	\j)( 	1)1 1 	I 	\JRi \
/ ti 	1 	i III Ii 	 ti

)t O? M

§3 O Programa i\biindo Caminhos tem por objetivo promover, com apoio da

Escola do Legislativo - Escolecis, ações que contribuam com o desenvolvimento social,

econômico, cultural e educacional de crianças e jovens com idade entre 4 e 18 anos,

residentes na capital e nos municípios cio interior de Roraima.

§40 Abrindo Caminhos trabalhará com uma política de inclusão de crianças com

deliciências. no sentido de oferecer atendimento especializado complementar e ações

educacionais especiais.

Art. 91-13. O programa Caravana Legislativa será realizado conforme normas

regulamentadas, a serem publicadas em Diário Oficial da A LE-RR, atendendo aos

princípios da moralidade e da formação educativa e cidadã, e oferecerá ã população a

prestação de serviços de cidadania e orientação, formação inlelectLial e discussão

política, em regime de mutirão.

Parágrafo único. O programa vai contar com uma programação anual a ser

divulgada no início de cada semestre, atendendo, preferencialmente, um município por

mês. conforme as condições técnicas e de logística do Poder Legislativo dc Roraima.

Ar!. 90-C 0 progralila Caravana Legislativa prestará serviços cIo cidadania, a

exemplo de espaço de beleza, saúde, cultura, esporte e lazer, além de orientação jurídica

e olicinas de capacitação profissional e de educação polítict.

Parágrafo á ico. A escol lia dos serviços prestados a cada edição dependerá rias

demandas iclenti Ícaclas previanlente, na região, pela equipe técnica cio progrania e das

condições logísticas cio Poder Legislativo, podendo o cronograma sofrer alterações.

Art. 9°-D O Programa Caravana Legislativa é um programa de cunho

essencialmenle social e educacional, sendo um braço do Poeler Legislativo junto á

população em situação de vulnerabilidade socioeconômica, propiciando o acesso

gratuito a serviços diversos, conforme a demanda da região.

Ar!, 91-E O Programa Caravana Legislativa será vinculado á presiclênem da

ALE-RR e coordenado por potissional com quali reação técnica.

§ 10 A equipe técnica deverá ser formada p0' profissionais que já atuam na

Casa, os quais serão remanejados.

§ 2 O programa poderá contar com apoio de empresas pai-coras, voluntários,

parlamentai-es e demais interessados, desde cicie não gere despesas e custos extras para a

Assembleia Legislativa de Roraima.

Praça do Centi-o Cívico o' 202 - ('entro - Fone (95) 3623-1395 - Telefax (95) 322-1-7777 - CLP 69.309-380
Boa Vista 	Roraima - Brasil - ALE na Internet: 	v_.al.rr.}ue.br

.\Nti 	Ot\ 1 IiII\IIV.\ IJII•\I)tI)II)u\II.\

C'.

Art. 91-F O Programa Abrindo Caminhos será realizado conforme normas

regulamentadas, a serem publicadas em Diário Oficial da A LE-RR, atendendo aos

princípios da moralidade e da ldrniação cultural, educativa e cidadã, e ofurecerá á

população. em especial, crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social,

um conjunto de serviços de cidadania, assistência social, formaçào intelectual por meio

de disciplinas artístico-culturais e desportivas e recreação, utilizando metodologias

lúdicas e didáticas, de forma a oportunizar o desenvolvimento de potenciais individuais

e coletivos dos beneficiados.

Parágrafo único. O programa vai ter um espaço físico de Suporte em prédio já

alocado pelo Poder Legislativo no bairro Cambará, Zona Oeste da cidade de Boa Vista,

mas poderá lJo11o\'er ações itinerantes em outros bairros ou municípios de Roraima.

conforme planejamento cIa equipe gestora; além disso, no local, será iniplemeiitacla uma

biblioteca iii fanto-juveni 1 que, futuramente, tome-se recurso de pesquisas pala

atividades escolares, com recursos audiovisuais, livros e elementos edLlcativos,

.Ai-t. 91-G A equipe técnica do Programa Abrindo Caminhos receberá os

beneficiados e fará um diagnóstico para identificação. desenvolvimento e fortalecimento

das suas capacidades, de modo a adequar os atendituentos ofertados e planejar as

estratégias de intervenção, providenciando, inclusive, acompanhamento psicossocial ao

público-alvo, permitindo a melhoria da qualidade de vida dos beneficiados.

§ lO O programa vai otèiecer atividades monitoradas de balé. Jiu-J itsu. teatro,

música. coral, entre outros, que favoreçam o desenvolvimento integral e uso do teinpo

livre cl o público-alvo cIo programa.

2 A escolha das atividades passará por unia avaliação da equipe gestora, após

pesquisa junto ao público da região onde funcionará a sede cIo programa. podendo o

cronograma softer alterações, conforme as demandas existentes.

Ari. 9°-I 1 O Abrindo Caminhos é um programa de cunho essencialinente social

e educacional, sendo um bi-aço do Poder Legislativo junto à população em situação de

vulnerabilidade socioeconõluica, propiciando o acesso gratuitoaatividades diversas.

servindo como sLipOrte de orientação fumiliar.

Parágrafo único. O programa condicionará a participação de crianças ao

desempenho escolar, que será monitorado biniestralmente pela equipe técnica.

At- (. 91-1 O Programa Abrindo Caminhos será vinculado i presidência da ALE-

RR e coordenado por profissional com qualificação técnica.

Praça do Cenuo Civico a' 202 - Ccnuo - Fune (95) 3623- t395 - [elcth (95) 322•-7777 - CLI' 69.309-350
Boa Vistu -- Roraima - Brasil - ALL ia 1ntcruu: 	o_.al.rr.luc.br

q

_\1uI.1',IIUI 	ali uiuiiir' tlis

UF POVIAimA

§ 1° A equipe técnica deverá ser íormada por profissionais que já atuam na

Casa, os quais serão remanejados.

§ 2° O programa poderá contar com apoio de empresas parceiras, voluntários,

parlamentares e demais interessados, desde que não gere despesas e custos extras para a

Assembleia Legislativa de Roraima.

Art. 30  As despesas decorrentes da aplicação desta Resolução Legislativa correrão à

conta da dotação orçamentária da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima.

Art. 40  Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação.

tio Martins, 13 de junho de 2016.

Deputado NAÃ1:1'ERIA
1° Secretário

Deputado
ário
	RAL

Praça do Centro Cívico n° 202 - Centro - Fone (95) 3623-1395 - Telefax (95) 3224-7777 - CIiP 69.309-380
Boa Vista - Roini na - Brasil - ALE na Internet: ww.al 9jee.tr